基于 U-Net 结构的生成式多重对抗隐写算法
*
马    宾 1,2,    韩作伟 1,2,    徐    健 3,    王春鹏 1,2,    李    健 1,2,    王玉立 1,2
1(齐鲁工业大学 (山东省科学院) 网络空间安全学院, 山东 济南 250353)
2(山东省计算机网络重点实验室, 山东 济南 250098)
3(山东财经大学 计算机科学与技术学院, 山东 济南 250014)
通信作者: 徐健, E-mail: sdfixj@126.com
摘　要: 人工智能的发展为信息隐藏技术带来越来越多的挑战, 提高现有隐写方法的安全性迫在眉睫. 为提高图像

 5   结　语
本文提出了一种基于 U-Net 结构的多重对抗生成式隐写算法, 基于生成对抗网络与隐写分析网络的多重对
抗, 生成比真实图像更适合信息隐藏的载体图像, 使得隐写图像取得更好的抗隐写分析能力. 算法在生成对抗网络
中加入 U-Net网络架构, 通过跳接层将真实图像的细节信息传递到生成图像中, 提高目标图像的生成质量, 增强信
息隐藏能力. 同时, 在载体图像生成过程中引入多重对抗隐写网络, 分别采用真实图像及其隐写图像, 生成图像及
其隐写图像训练隐写分析器并构建隐写分析网络, 对抗提升生成对抗网络的性能, 生成更适合信息嵌入的高质量
载体图像; 并针对不同隐写分析器采用平行、交叉和再训练方案验证生成载体隐写图像的抗隐写分析能力. 其次,
本算法采用图像对抗损失、均方误差 (MSE) 损失和隐写分析损失的加权组合作为生成网络的总损失, 迭代优化
生成对抗网络模型, 保障多重对抗生成式隐写网络快速平稳收敛. 实验结果表明, 基于 U-Net结构的生成式多重对
抗隐写算法与其他方法相比具有更好的载体图像生成能力和更强的抗隐写分析能力. 在以后的工作中, 我们将继
续关注生成式对抗网络的优化模型, 进一步提高适合信息隐写载体图像的生成效率.
References:
Petitcolas FAP, Anderson RJ,  Kuhn MG. Information hiding—A survey.  Proc.  of  the IEEE, 1999,  87(7):  1062–1078. [doi: 10.1109/5.
771065]
[1]
Mielikainen J. LSB matching revisited. IEEE Signal Processing Letters, 2006, 13(5): 285–287. [doi: 10.1109/LSP.2006.870357][2]
Holub V, Fridrich J, Denemark T. Universal distortion function for steganography in an arbitrary domain. Eurasip Journal on Information
Security, 2014, 2014(1): 1. [doi: 10.1186/1687-417X-2014-1]
[3]
Holub  V,  Fridrich  J.  Designing  steganographic  distortion  using  directional  filters.  In:  Proc.  of  the  2012  IEEE  Int ’l  Workshop  on
Information Forensics and Security (WIFS). Costa Adeje: IEEE, 2013. 234–239. [doi: 10.1109/WIFS.2012.6412655]
[4]
Pevný T, Filler T, Bas P. Using high-dimensional image models to perform highly undetectable steganography. In: Proc. of the 12th Int’l
Conf. Information Hiding. Calgary: Springer, 2010. 161–177. [doi: 10.1007/978-3-642-16435-4_13]
[5]
Ruanaidh  JJKO,  Dowling  WJ,  Boland  FM.  Phase  watermarking  of  digital  images.  In:  Proc.  of  the  3rd  IEEE  Int ’l  Conf.  on  Image
Processing. Lausanne: IEEE, 1996. 239–242. [doi: 10.1109/ICIP.1996.560428]
[6]
Cox  IJ,  Kilian  J,  Leighton  FT,  Shamoon  T.  Secure  spread  spectrum watermarking  for  multimedia.  IEEE Trans.  on  Image  Processing,
1997, 6(12): 1673–1687. [doi: 10.1109/83.650120]
[7]
Lin  WH,  Horng  SJ,  Kao  TW,  Fan  PZ,  Lee  CL,  Pan  Y.  An  efficient  watermarking  method  based  on  significant  difference  of  wavelet
coefficient quantization. IEEE Trans. on Multimedia, 2008, 10(5): 746–757. [doi: 10.1109/TMM.2008.922795]
[8]
Zhou ZL, Sun HY, Harit R, Chen XY, Sun XM. Coverless image steganography without embedding. In: Proc. of the 2015 Int’l Conf. on
Cloud Computing and Security. Nanjing: Springer, 2015. 123–132. [doi: 10.1007/978-3-319-27051-7_11]
[9]
Ruan  SH,  Qin  ZC.  Coverless  covert  communication  based  on  GIF  image.  Communications  Technology,  2017,  50(7):  1506–1510  (in
 Chinese  with  English  abstract). [doi: 10.3969/j.issn.1002-0802.2017.07.031]
[10]
Duan XT, Song HX, Qin C, Khan MK. Coverless steganography for digital images based on a generative model. Computers, Materials &
Continua, 2018, 55(3): 483–493. [doi: 10.3970/cmc.2018.01798]
[11]
Fridrich J, Kodovsky J. Rich models for steganalysis of digital images. IEEE Trans. on Information Forensics and Security, 2012, 7(3):
868–882. [doi: 10.1109/TIFS.2012.2190402]
[12]
Qian  YL,  Dong  J,  Wang  W,  Tan  TN.  Deep  learning  for  steganalysis  via  convolutional  neural  networks.  In:  Proc.  of  the  2015  Media
Watermarking, Security, and Forensics. San Francisco: SPIE, 2015. 94090J. [doi: 10.1117/12.2083479]
[13]
Xu  GS,  Wu  HZ,  Shi  YQ.  Structural  design  of  convolutional  neural  networks  for  steganalysis.  IEEE  Signal  Processing  Letters,  2016,
23(5): 708–712. [doi: 10.1109/LSP.2016.2548421]
[14]
Ye J, Ni JQ, Yi Y. Deep learning hierarchical representations for image steganalysis. IEEE Trans. on Information Forensics and Security,
2017, 12(11): 2545–2557. [doi: 10.1109/TIFS.2017.2710946]
[15]
Boroumand M, Chen M, Fridrich J. Deep residual network for steganalysis of digital images. IEEE Trans. on Information Forensics and[16]
马宾 等: 基于 U-Net结构的生成式多重对抗隐写算法 3405

of the 4th Int’l Conf. on Learning Representations. San Juan: ICLR, 2015. 534–544.
[20]
Shi HC, Dong J, Wang W, Qian YL, Zhang XY. SSGAN: Secure steganography based on generative adversarial networks. In: Proc. of
the 18th Pacific Rim Conf. on Multimedia. Harbin: Springer, 2017. 534–544. [doi: 10.1007/978-3-319-77380-3_51]
[21]
Arjovsky M, Chintala S, Bottou L. Wasserstein GAN. arXiv:1701.07875, 2017.[22]
Zhang YW, Zhang WM, Chen KJ,  Liu JY,  Liu YJ,  Yu NH. Adversarial  examples  against  deep neural  network based steganalysis.  In:
Proc.  of  the  6th  ACM Workshop  Information  Hiding  Multimedia  Security.  New  York:  Association  for  Computing  Machinery,  2018.
67–72. [doi: 10.1145/3206004.3206012]
[23]
Szegedy  C,  Zaremba  W,  Sutskever  I,  Bruna  J,  Erhan  D,  Goodfellow  I,  Fergus  R.  Intriguing  properties  of  neural  networks.  arXiv:
1312.6199, 2013.
[24]
Goodfellow IJ, Shlens J, Szegedy C. Explaining and harnessing adversarial examples. arXiv:1412.6572, 2014.[25]
Zhou  LC,  Feng  GR,  Shen  LQ,  Zhang  XP.  On  security  enhancement  of  steganography  via  generative  adversarial  image.  IEEE  Signal
Processing Letters, 2019, 27: 166–170. [doi: 10.1109/LSP.2019.2963180]
[26]
Li SY, Ye DP, Jiang SZ, Liu CR, Niu XG, Luo XY. Anti-steganalysis for image on convolutional neural networks. Multimedia Tools and
Applications, 2020, 79(7): 4315–4331. [doi: 10.1007/s11042-018-7046-6]
[27]
Tang WX, Tan SQ, Li B, Huang JW. Automatic steganographic distortion learning using a generative adversarial network. IEEE Signal
Processing Letters, 2017, 24(10): 1547–1551. [doi: 10.1109/LSP.2017.2745572]
[28]
Yang JH, Liu K, Kang XQ, Wong EK, Shi YQ. Spatial image steganography based on generative adversarial network. arXiv:1804.07939,
2018.
[29]

Processing Systems. Red Hook: Curran Associates Inc., 2017. 1951–1960.
[32]
Wang ZH, Gao N, Wang X, Qu XX, Li LH. SSteGAN: Self-learning steganography based on generative adversarial networks. In: Proc.
of the 25th Int’l Conf. on Neural Information Processing. Siem Reap: Springer, 2018. 253–264. [doi: 10.1007/978-3-030-04179-3_22]
[33]
Zhang  KA,  Cuesta-Infante  A,  Xu  L,  Veeramachaneni  K.  SteganoGAN:  High  capacity  image  steganography  with  GANs.
arXiv:1901.03892, 2019.
[34]
Baluja S. Hiding images in plain sight: Deep steganography. In: Proc. of the 31st Int’l Conf. on Neural Information Processing Systems.
Red Hook: Curran Associates Inc., 2017. 2069–2079.
[35]
Wu P, Yang Y, Li XQ. StegNet: Mega image steganography capacity with deep convolutional network. Future Internet, 2018, 10(6): 54.
[doi: 10.3390/fi10060054]
[36]
He KM, Zhang XY, Ren SQ, Sun J. Deep residual learning for image recognition. In: Proc. of the 2016 IEEE Conf. on Computer Vision
and Pattern Recognition. Las Vegas: IEEE, 2016. 770–778. [doi: 10.1109/CVPR.2016.90]
[37]
Duan XT, Jia K, Li BX, Guo DD, Qin C. Reversible image steganography scheme based on a U-Net structure.  IEEE Access,  2019, 7:
9314–9323. [doi: 10.1109/ACCESS.2019.2891247]
[38]

78(7): 8559–8575. [doi: 10.1007/s11042–018-6951-z]
Fu ZJ,  Wang F,  Cheng X.  The secure  steganography for  hiding images  via  GAN. EURASIP Journal  on  Image and Video Processing,
2020, 2020: 46. [doi: 10.1186/s13640-020-00534-2]
[42]
Hu  DH,  Wang  L,  Jiang  WJ,  Zheng  SL,  Li  B.  A  novel  image  steganography  method  via  deep  convolutional  generative  adversarial
networks. IEEE Access, 2018, 6: 38303–38314. [doi: 10.1109/ACCESS.2018.2852771]
[43]
Li J, Niu K, Liao LW, Wang LJ, Liu L, Yu L, Zhang MQ. A generative steganography method based on WGAN-GP. In: Proc. of the 6th
Int’l Conf. on Artificial Intelligence and Security. Hohhot: Springer, 2020. 386–397. [doi: 10.1007/978-981-15-8083-3_34]
[44]